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Úvod

V této práci jsem se pokusila nastínit různé druhy úmyslných zásahů do lidského·

těla a to především do těla ženského. Důležitým aspektem je také náznak několika

možností, zjakých důvodů a příčin tyto zásahy vznikaly a v některých případech ještě

vznikají. Snažím se zde tyto zásahy ajejich příčiny porovnat.

Práce je rozdělena do základních kapitol, které však spolu navzájem souvisejí.

V první části se pokouším vysvětlit především základní pojmy spojené s celým

názvem této práce. Jedná se o pojem rituál

mutilace, tedy o úmyslné znetvořující zásahy do lidského těla,

Hlavním tématem této práce je ženská obřízka, tedy jisté druhy zákroků

prováděných na ženských genitáliích. Pro srovnání je zde krátce uvedena i obřízka

mužská.

Termín "ženská obřízka" vzbuzuje dojem, že se jedná o zákrok srovnatelný

s obřízkou u mužů, tento výraz je však vzhledem k charakteru zákroku nepřesný a

zavádějící. Zásahy prováděné na ženských genitáliích jsou charakterizovány jako

mutilační, tedyzmrzačující. Proto se v odborných i laických sférách vžilo jednotné

mezinárodní označení "Female Genitale Mutilation" (FGM) , což doslova znamená

"zmrzačení ženského genitálu".1 Z tohoto důvodu je~hto důvodů je proto v práci L- t:
použita zkratka FGM používaná i v této práci.

Kapitola o FGM je rozdělena do několika rovin. V prvé řadě je zde definováno

základní rozdělení FGM, kde odkazuji též na obrazovou přílohu, poté následuje

nástin možností vzniku FGM a případné důvody jejího neustálého trvání. V dalších

podkapitolách jsou naznačeny souvislosti se zdravotní a posléze i právní

problematikou. Pro upřesnění výskytu FGM zde uvádím i statistické údaje· o situaci

FGM v afrických zemích. V neposlední řadě jsou zde také naznačeny· možnosti

1 Oficiálně byl název pro jakýkoli poškozující zákrok na ženských zevních genitáliích, tedy Female Genital
Mutilation, přijat na konferenci v Adis Abebě roku 1990. V roce 1996 jej přijala i Světová zdravotnická
organizace.
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zamezování této tradice. Tato část je ukončena nástinemjiných zásahů do ženských

pohlavních orgánů, které se ale již netýkají chirurgických zákroků.

Vzhledem ke snížené dostupnosti odborné literatury j sem se v určitých pasážích

musela uchýlit jednak k elektronickým zdrojům, vědecko-populárním periodikám a

v případě textové přílohy i k beletrii. Tato textová příloha je ale v případě FGM velice

důležitá, autorkou textu knihy "květ pouště" je současná bojovnice proti FGM Waris

Dirierová, a sama tento zásah podstoupila. Zmínit v této práci i názor samotných žen,

na kterých,bylaFGM provedena, bylo nutností, ale vzhledem ke složité dostupnosti a

relevanci těchto materiálů; jsem alespoň použila výňatky z kapitol, které zachycují

detailní proces FGM, z pohledu jedné ženy ze Somálska. X
Další část této práce je zaměřena na naznačení a porovnání velkého množství

jiných zásahů a mutilací. Jedná se zejména o tetování, které ač není svou

charakteristikou vnímáno jako výrazně devastující, je nutno zmínit, jelikož důvody

těchto zásahů se mnohdy stále podobají důvodům jiných mutilací, v této práci

zmíněných. Ve spojfíi s tetováním zmiňuji i několik kmenů,které se touto technikou Te.-­
zdobí. Poté se zaměřuji na piercing, a jeho výrazné projevy především u různých

kmenů nejen Afriky. Zařazení kmenů do této kapitoly je ale složitější, protože ač je

jejich doménou hlavně ono děrování, bylo by možnéje zmínit i v kapitolách jiných.

V poslední kapitole jsou naznačeny specifické mutilace, které se dají srovnávat

Jen obtížně, či jsou ve svém extrému unikátní. Jsou zde zastoupeny deformace

v podobě důvodného odstraňování si článků prstů, či prstů celých, zmíněnaje i umělá
- -.,.

mutilace poprsí. Důležitá je také podkapitola nastiňující další· závažnou mutilaci,
r -=---
kterou je deformace ~ahování krku pomocí . určitého množství kovových obručí

Závažnost této procedury tkví v jistých rizicích, která by mohla nastat v případě

odebrání těchto obručí. Dále je pak zmíněna deformace chodidel, jejíž doménou byla

Čína. V tomto případě se jedná o ukázku deformace pouze z důvodu estetického, se

záměrem zlepšení si postavení. O nastínění těchto estetických mutilací pojednává i

poslední kapitola, naznačující jejich stálé přetrvávání.
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1. Úloha rituálu a charakter rituálních zásahů do lidského těla

(mutilace, obřízka)

1. 1 Rituál

Jedná se formu jednání, v níž si prostřednictvím gest, znaků, formulí a

symbolů společnost upevňuje vzájemný vztah a předává hodnoty a pravidla. Rituálem

se vyjadřují náboženské hodnoty a cítění a také důležité změny v životě člověka,

které určují jeho společenské postavení. Tyto změny jsou společností často

ceremoniálně zvýrazňovány iniciací, tedy jakýmsi uvedením do určitého uzavřeného X'
společenství, v podobě různých vstupních zkoušek, umělých mutilací, zdobením či

zasvěcováním.

V lidských dějinách zastává iniciace velmi důležitou roli

a člověk~odstatě provází po celý jeho život. V případě jednotlivce přináší iniciace l' tV

do osobního náboženského prožívání bližší duchovní rozměr, díky němuž se člověk

částečně vymaňuje z pouhého přirozeného světa základních instinktů a

bezprostředních forem chování a vstupuje do světa nejen s pevně stanovnými

pravidly, ale také do světa kulturního a duchovního života.

Iniciace se obecně rozděluje na tři hlavní kategorie,2 ve kterých však nadále
\:---"-----:::~-

zůstávají značné podobnosti. V první skupině se jedná především o rituálně pojaté,

společně platné časové mezníky, tj. změny zjedno stavu do druhého, jako je

například narození, přechod z dětství do dospělosti, svatba či úmrtí. V rámci

etnologických kategorií se jedná o obřady rituální puberty, kmenové iniciace či

iniciace týkající se určité věkové skupiny. 3 Jedny z nejzásadnějších pro celé

společenství bývají takové iniciační rituály, které se konají při přechodu z dětství či

2 ELlADE, M. Iniciace, rituály, tajné společnosti: Mystická zrození. I.vyd. Brno: Computer Press, 2004,
~tr.l4. __ ----
\!amt~tr.l4. )(
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puberty do dospělosti; Těmi musí projít každý člen společnosti. Při rituálech puberty

se mnohdy odhaluje jedinci jeho sexualita. Důvodemje skutečnost, že se díky iniciaci

setkává mladý člověk se světem duchovním. Tudíž je důležité mu odhalením jeho
/""

pohlavní zralosti ukázat oba dva rozměry bytí, tj. rozměr přirozeného, běžného života ~~
" ~
a rozměr života duchovního. \lr.;3tťu,.

S iniciačním rituálem přijmutí do stavu dospělosti je spojeno několik druhů

zákroků, včetně umělých muti1ací, které mohou být kombinovány . Jedná se

především o obřízku,4 tetování, různé druhy piercingů, vytrhávání zubů, řezání do

kůže či vytrhávání vlasů. Tyto zákroky většinou podstupují členové obou pohlaví.5

Jeden z důležitých rozdílů je však v tom, že chlapci se podrobují těmto rituálům

většinou společně, kdežto dívky je podstupují samostatně. Jedno z možných

vysvětlení spočívá v dostavení se první menstruace u dívek, jež většinou tento

přechodný iniciační rituál započíná.6

Dále pak může být jedinec podrobován zkoušce samoty, tedy dočasnému

oddělení od společenství, zkoušce překonání fyzické únavy, nebo může být

zasvěcován do náboženských tradic, obvykle v případě chlapců. Dívkám pak bývají
, ,

předávány především důležité praktické dovednosti. Vyvrcholením celé iniciace je

slavnostní předvedení těchto mladých lidí před společnost a tím je pak jejich

dospělost podložená a rituál ukončen.

4 ELlADE, M. Iniciace, rituály, tajné společnosti: Mystická zrození, strA3.: "Obřízkaje tedy obecně posvátný
čin, vykonaný ve jménu bohů nebo nadlidských sil, které jsou ztělesněny v rituálních nástrojích a ve'
vykonavatelích operace, anebo jež jsou těmito nástroji a vykonavateli zastupovány, reprezentovány."
5 VRHEL, F., Panoráma biologické a sociokulturní antropologie, Antropologie sexuality. Sociokulturní

[…]


ale neptala jsem se a jen jsem pfikývla. Byla jsem nervózní, ale rozhodnutá mít to už
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za sebou. Ten večer mě rodina obskakovala a dostala jsem zvláštní porci jídla. (str. 51

nn.)

Nekonal se žádný rozhovor, žádné uvítání, žádné" jak se máš? ". Matka sebrala

kus kořene nějakého stromu a položila mě na kámen. Pak si sedla za mě, přitáhla si

mou hlavu na prsa a nohama mi obemkla tělo. Objala jsem její nohy a matka mi dala

mezi zuby kořen. "zakousni se do něj, " řekla.

Pohlédla jsem mezi své nohy a sledovala při tom, jak se cikánka připravuje.

Vypadala jako kterákoli jiná somálská stařena - na sobě měla pestrý oděv a kolem

hlavy barevný šátek - až na to, že na její tváři nebyl ani stín úsměvu. Tvrdě se na mě

podávala, z očí jí hleděla smrt, a začala se hrabat ve svém vaku. Dívala jsem se na ni

protože jsem chtěla vidět, čím mě bude řezat. Očekávala jsem, že z vaku vytáhne velký

nůž, ale místo toho vyňala malý plátěný sáček. Dlouhými prsty sáhla dovnitř a

vytáhla zlomenou břitvu. Obracela ji na jednu i na druhou stranu a prohlížela si ji.

Slunce sotva vyšlo, bylo sice již vidět barvy, ale ne detaily. Přesto jsem na zubatém

ostří uviděla zaschlou krev. Cikánka na břitvu plivla a otřela ji o šaty. V tom se mi

zatmělo před očima, protože mi matka uvázala kolem hlavy šátek, abych neviděla.

Pak jsem ucítila, jak se mi zařízla do masa, jak odřezává mé pohlavní orgány.

Slyšelajsem zvuk tupé břitvy, která se prořezávala mou kůží. Když si na to vzpomenu,

sotva můžu uvěřit, že se to stalo mě. Mám pocit, jako bych mluvila o někom jiném.

Neexistují slova jimiž bych mohla vypovědět, jaké to je. Je to jako kdyby vám někdo

odřezával kus stehna nebo paži, až na to, že tohleje nejcitlivější část těla. (str. 53 nn.)

Šátek byl z očí pryč a já jsem uviděla, že si vražednice vedle sebe přichystala

hromádku trnů z akátu. S jejich pomocí mi pak nadělala do kůže otvory, jimiž

protáhla silnou bílou nit a ránu tak zašila. Nohy jsem měla bez citu, ale mezi nimi mě

to tak strašlivě bolelo, že jsem si přála zemřít.

Nohy jsem měla svázané k sobě několika kusy látky od ,kotníků až k bokům tak,
"

abych se nemohla pohnout.
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J

Obrátila jsem hlavu ke kameni, který byl zmáčený krví, jako kdyby tam poráželi

nějakou ovci. Na kamenitam ležely taky kusy mého masa, mého pohlaví a klidně se

sušily na slunci.

Tradice: pod stromem se vybudovala malá chýška, v níž budu odpočívat a několik

dalších týdnů se zotavovat, dokud nebudu v pořádku. (str. 55)

"Musím čůrat, " zavolala jsem na sestru. Výraz na její tváři mi prozradil, že to

pro ni není dobrá zpráva. Přistoupila ke mně, obrátila mě na bok a vyhrabala vedle

mé malý důlek. "Tak dělej." Po první kapce jsem měla pocit, jako kdyby mě

rozežírala kyselina. Když mě cikánka zašila, nechala pro odchod moči a menstruační

krve miniaturní otvor o průměru sirky. Jak se mi moč hromadila v ráně a pomalu mi

stékala po nohou - jedna kapka za druhou - začala jsem kvílet. I když mě ta ženská

řezala na kousky, nezaplakala jsem, teď to ale pálilo tak strašlivě, že jsem to nemohla

vydržet. (str. 56)

Zjistila jsem, že mám mezi nohama úplně hladkou kůži, až na jizvu, která se táhla

prostředkem a vypadala jako zip. A ten zip byl zavřený. Moje pohlaví bylo uzavřeno

jako cihlová zed: a žádný muž se tam nedostane až do svatební noci, kdy můj manžel

otevře cestu buď nožem, nebo hrubým násilím. (str. 58 nn.)

Byla jsem překvapená, jak rychle a jakým silným proudem močily, 'zatímco mě to

trvalo aspoň deset minut. Nepatrný otvor, který po obřezání zůstal mi dovoloval močit

pouze po kapkách. "Waris, jak to že takhle čůráš? Co je to s tebou?" Nechtěla jsem

jim to vysvětlovat, protože jsem předpokládala, že jakmile se vrátí do Somálska,

budou taky obřezány a tak jsem se jen zasmála. K smíchu však nebyly moje měsíčky.

Od samého počátku, to mi bylo asi jedenáct nebo dvanáct let mě trápily jako noční

můra.

Dr.Macrae provedl operaci dobře a já mu budu do smrti vděčná. Řekl mi:

"Nejste sama. Stále sem ke mně chodí ženy se stejným problémem. Spousta žen ze
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Súdánu, z Egypta a ze Somálska. Některé jsou těhotné a strašně se bojí, protože

porod je nebezpečný, když je žena zašitá. Může nastat mnoho komplikací - dítě se

může udusit, když se snaží projít, anebo může matka vykrvácet. Chodí ke mně bez

dovolení svých manželů a své rodiny a já se vždycky snažím jim pomoci, jak nejlépe

umím.

Během dvou tří týdnů jsem byla zase normální. Ne sice úplně normální, ale už

sem se více podobala ženě, která nebyla obřezaná. Waris byla úplně jiná žena. Mohla

jsem usednout na záchod a pořádně se vyčůrat - šššš! Neumíte si představit, j~.k

svobodná jsem se cítila. (str. 169)
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