## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno studenta: Jiřina Břicháčková

Téma práce: Obřízka a jiné rituální zásahy do ženského těla

Autorka Jiřina Břicháčková předkládá druhou verzi své práce, v níž se rozhodla zpracovat problematiku ženské obřízky a dalších rituálních zásahů do ženského těla.

Koncepce předložené práce zůstává i v této podobě v zásadě nezměněná. Autorka člení text do tří hlavních kapitol. V první z nich analyzuje úlohu rituálních zásahů do lidského těla, ve druhé je věnován prostor otázce ženské obřízky, popisu jejích anatomických variant a příslušné praxi. Autorka zde prezentuje také velmi podrobné informace o incidenci uvedených praktik, o jejich závažných zdravotních rizicích a intervenčních aktivitách ze strany OSN a WHO, usilujících o její vymýcení. Obsahem třetí kapitoly je výčet dalších rituálních zásahů do ženského těla: fenomén vosích pasů, tetování, piercing, „lotosový květ“, žirafí krky a některé další deformační praktiky. Stručně je zde uveden jejich základní rituální význam a výskyt.

Je zřejmé, že autorka práci v nové verzi v některých ohledech zkvalitnila, u některých nedostatků však k odstranění nedošlo. Autorka především doplnila text o nezbytný poznámkový aparát. Přestože se jedná o práci v zásadě kompilativní, obsahující povětšinou výčty příslušných praktik a jejich výskyt, na několika místech v ní lze nalézt i části výkladové, které by si ovšem zasloužily podstatně více prostoru. Autorka vychází z dostatečného množství české i zahraniční literatury, dále z internetových zdrojů. Zčásti se jedná o literaturu populárně naučnou, v jejím seznamu však najdeme vedle odborných religionistických a antropologických děl také studie medicínské, což svědčí o autorčině širokém, mezivědním přístupu při zpracování tématu.

V úvodu autorka vymezuje jako cíl práce nástin různých druhů zásahů do těla a snahu porovnat tyto zásahy i jejich příčiny. Ponecháme-li stranou autorčinu nepřilíhající formulaci, je nutno podotknout, že oponentka v textu nenalezla kapitolu, v níž by autorka slibovanou komparaci prezentovala. Oba hlavní oddíly – problematika ženské obřízky a výčet dalších praktik narušujících tělesný vzhled – působí bez chybějící konfrontační části i v této verzi textu heterogenně, bez vzájemné návaznosti. Původní návrh oponentky, aby se orientovala pouze na první část tématu, podrobila ji důkladnější analýze a doplnila ji o empirickou část, autorka neakceptovala z důvodu nemožnosti kontaktovat relevantní probandy pro výzkum. Místo navrhovaného uvádí v příloze práce spolu se svým komentářem z beletrie převzatý přepis kasuistiky ženy, jež byla v dětství podrobena obřízce. Nabízí se otázka, proč, rozhodla-li se autorka pro ponechání obou základních témat, nerealizovala alespoň výzkumnou sondu zaměřenou na analýzu rituálních a tradičních motivů příslušníků současné české generace, kteří se pro některé z uváděných praktik (např. pro tetování nebo piercing) rozhodli.

Vedle uvedených připomínek by oponentka chtěla vyzdvihnout autorčinu citlivost a snahu vyhnout se tendenčnosti při zpracování tématu i poměrně velké množství encyklopedických informací, jež autorka při zpracování tématu nashromáždila a které v práci uvádí. Zdařilá a velmi ilustrativní je také obrazová příloha, prezentovaná na konci práce.

Oponentka považuje vzhledem k uvedeným kladům i nedostatkům předloženou magisterskou práci za hraniční z hlediska přijatelnosti. Navrhuje hodnocení v rozmezí „neprospěla – dobře“, s výsledkem vyplývajícím z průběhu obhajoby.

Mgr. Pavlína Janošová, PhD.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to read 'P. Janošová'.